
Comune di Bompietro

Città Metropolitana di Palermo

ORDINANZA N. 20 DEL 12/08/2025

OGGETTO: CHUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DEL 25 AGOSTO 
2025

PREMESSO

 che, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione, l’azione amministrativa deve ispirarsi ai principi 
di  buon  andamento,  economicità  ed  efficienza,  perseguendo  il  migliore  impiego  delle 
risorse disponibili in relazione ai bisogni della collettività;

 che, in taluni periodi dell’anno, in concomitanza con festività civili e religiose collocate a 
ridosso di fine settimana o intervallate da uno o due soli giorni lavorativi, si verifica un 
sensibile aumento delle richieste di fruizione di ferie e riposi compensativi da parte del 
personale dipendente, circostanza che può incidere negativamente sulla piena operatività 
dei servizi comunali;

 che  in  tali  giornate,  comunemente  definite  “ponti”,  si  registra  storicamente  –  come 
documentato  anche  dai  dati  di  affluenza  agli  sportelli  –  una  contrazione  significativa 
dell’accesso dell’utenza, con conseguente riduzione della domanda di servizi;

 che  la  festività  patronale  del  26  agosto  2025,  ricadendo  di  martedì,  determina  per 
consuetudine la chiusura degli uffici comunali in quella giornata;

 che la giornata di lunedì 25 agosto 2025 si colloca, pertanto, tra la domenica e la festività 
patronale,  integrando  la  tipica  configurazione  di  “ponte”  con  prevedibile  riduzione  di 
personale in servizio e minor afflusso di utenza;

CONSIDERATO

 che, nell’ottica della più ampia riduzione della spesa pubblica, si rende necessario adottare 
misure volte anche al contenimento dei consumi energetici, da attuarsi nei periodi dell’anno 
caratterizzati da un minore afflusso dell’utenza ai servizi comunali e da una riduzione del 
personale in servizio per la fruizione delle ferie;

 che la chiusura straordinaria degli uffici comunali nei giorni di ridotta domanda di servizi 
rappresenta una prassi organizzativa legittima e funzionale, purché siano assicurati i servizi 
pubblici essenziali e la reperibilità per le urgenze;

 che tale provvedimento si inserisce in un più ampio piano di ottimizzazione della gestione  
delle  risorse  umane,  favorendo  una  programmazione  più  efficiente  delle  attività  e  una 
distribuzione equilibrata dei carichi di lavoro durante l’anno.

RITENUTO

 opportuno,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  disporre  la  chiusura  al  pubblico  degli  uffici 
comunali nella giornata di  lunedì 25 agosto 2025, assicurando comunque la reperibilità e 



l’erogazione dei servizi inderogabili (Stato Civile per le registrazioni di nascita e morte, 
servizi  anagrafici  per  urgenze  documentate,  e  ordinario  funzionamento  della  Polizia 
Municipale);

 di dover definire in maniera puntuale le modalità di assorbimento dell’assenza lavorativa da 
parte del personale dipendente, nel rispetto della normativa vigente e dei contratti collettivi 
applicabili;

VISTO

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 50, comma 7, che attribuisce al Sindaco il potere di  
coordinare e organizzare, d’intesa con le amministrazioni interessate, gli orari di apertura al 
pubblico  degli  uffici  pubblici  ubicati  sul  territorio  comunale,  armonizzandoli  con  le 
esigenze complessive e generali degli utenti;

 la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, art. 1 e successive modifiche ed integrazioni;

 lo Statuto Comunale;

ORDINA

1. La chiusura al pubblico degli uffici comunali nella giornata di  lunedì 25 agosto 2025, garantendo in ogni 
caso:

o la reperibilità e la gestione delle urgenze relative allo  Stato Civile (nascite e decessi) e ai servizi 
Anagrafici;

o la presenza e il funzionamento ordinario della Polizia Municipale;
2. Le modalità di assorbimento della giornata di assenza per il personale dipendente saranno le seguenti,  

da applicarsi in via sequenziale:
3. a)  fruizione,  in  via  prioritaria,  di  ferie  residue  relative  all’anno  2024  non  ancora  utilizzate;

b)  in  assenza  di  ferie  residue  dell’anno  2024,  utilizzo  di  riposi  compensativi  maturati;
c) in assenza sia di ferie residue che di riposi compensativi, recupero delle ore relative alla giornata del 25 
agosto 2025 mediante due rientri pomeridiani, nelle date che verranno successivamente stabilite con apposita 
comunicazione;

4. La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e la diffusione mediante:
o affissione di avvisi nei locali di tutti gli uffici comunali;
o pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;
o trasmissione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo e al Comando Stazione Carabinieri  

competente per territorio;
5. La trasmissione di copia della presente a tutti i Responsabili di Settore per gli adempimenti di competenza.

DISPONE

 che, a cura degli uffici comunali competenti, il contenuto della presente ordinanza sia reso pubblico 
alla cittadinanza con tutti i mezzi a disposizione (sito istituzionale, canali social ecc.) affinchè ne sia 
data preventiva e adeguata informazione ai cittadini, agli Enti e Istituzioni interessate, nonché ai  
dipendenti comunali;

 che il presente provvedimento entri in vigore dalla data della sua pubblicazione e produca 
effetti esclusivamente per la giornata del 25 agosto 2025.

IL SINDACO

Sindaco   
PIER CALOGERO D'ANNA / ArubaPEC S.p.A.   

(atto sottoscritto digitalmente)


